
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/10/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con decreto n. 145/CD/A del
04.09.2009, ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle potestà espropriative da
esercitare per l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato la suddetta delega, costituendo l’Ufficio per le
Espropriazioni ed individuando come dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile del
procedimento espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la predetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 82/CD/A del 12.06.2009 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dando atto che detta approvazione comporta la dichiarazione
di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0125297, emanato da questo Ufficio in data 05.10.2009, è stata disposta
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 04 - 05 - 10 e 11 novembre 2009, mediante la
redazione del verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 0157050 del 21.12.2010 e n. 0065189 del 01.06.2011, pubblicati nel
B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a
titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in
argomento:
• alla Ditta Damato Antonio e Redavid Maria la somma di euro 3.786,75;
• alla Ditta Demarinis Antonia la somma di euro 1.759,50;
• alla Ditta Iacovelli Maria la somma di euro 288,50;
• alla Ditta Saponaro Lorenzo la somma di euro 1.517,50;
• alla Ditta Vavalle Teresa e Giliberti Domenico la somma di euro 3.120,25;
• alla Ditta Borreggine Anna la somma di euro 630,00;
• alla Ditta Meliota Nicola la somma di euro 227,00;
• alla Ditta Menelao Serafina e Pedone Ferdinando la somma di euro 802,00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;

1



Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
BA0053826 e n. BA0053833 approvati in data 02.02.2011 - n. BA0053835 approvato in data 01.02.2011
e n. BA0035814 approvato in data 26.01.2011;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Casamassima - codice fiscale n. 80012570729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nei territori dei Comuni di Casamassima (fogli di
mappa n.ri 12 - 13 - 14) e di Rutigliano (foglio di mappa n. 31), di proprietà delle sotto riportate Ditte:
• DAMATO Antonio nato a Rutigliano il 09.12.1962 ed ivi residente alla via Michelangelo n. 19 - C.F. n.
DMT NTN 62T09 H643C e REDAVID Maria nata a Bari il 15.07.1966 e residente in Rutigliano alla via
Michelangelo n. 19 - C.F. n. RDV MRA 66L55 A662G proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio n. 12 -
particella n. 158 (ex n. 2) superficie mq. 14, particella n. 163 (ex n. 37) superficie mq. 32, particella n.
156 (ex n. 66) superficie mq. 212 e particella n. 154 (ex n. 67) - superficie mq. 159 - Indennità
corrisposta: euro 3.786,75
• DEMARINIS Antonia nata a Rutigliano il 17.04.1961 ed ivi residente alla via San Quasimodo n. 33 -
C.F. DMR NTN 61D57 H643P - Foglio n. 12 - particella n. 165 (ex n. 77) superficie mq. 289 - Indennità
corrisposta: euro 1.759,50
• IACOVELLI Maria nata a Casamassima il 26.12.1947 ed ivi residente alla via Bari n. 60 - C.F. n. CVL
MRA 47T66 B923C - Foglio n. 13 - particella n. 384 (ex n. 4) superficie mq. 156 - Indennità corrisposta:
euro 288,50
• SAPONARO Lorenzo nato a Bari il 25.07.1954 ed ivi residente alla via Argiro n. 135 - C.F. n. SPN LNZ
54L25 A662J - Foglio n. 14 - particella n. 260 (ex n. 221) superficie mq. 151 - Indennità corrisposta: euro
1.517,50
• VAVALLE Teresa nata a Rutigliano il 15.10.1953 e residente in Noicattaro alla via Petrarca n. 35 - C.F.
VVL TRS 53R55 H643Z e GILIBERTI Domenico nato a Noicattaro il 14.10.1952 ed ivi residente alla via
Petrarca n. 35 proprietari per 1/2 ciascuno - C.F. n. GLB DNC 52R14 F923P - Foglio n. 14 - particella n.
233 (ex n. 16) - superficie mq. 336 - Indennità corrisposta: euro 3.120,25
• BORREGGINE Anna nata a Casamassima il 11.11.1943 ed ivi residente alla via La Penna n. 80 - C.F.
n. BRR NNA 43S51 B9230 - Foglio n. 14 - particella n. 249 (ex n. 15) - superficie mq. 108 - Indennità
corrisposta: euro 630,00
• MELIOTA Nicola nato a Rutigliano il 16.06.1935 ed ivi residente alla via Giorgio La Pira n. 1/a - C.F. n.
MILT NCL 35H16 H643U - Foglio n. 31 - particella n. 312 (ex n. 176) - superficie mq. 72 - Indennità
corrisposta: euro 227,00
• MENELAO Serafina nata a Rutigliano il 23.01.1939 ed ivi residente alla via Zara n. 34 - C.F. n. MNL
SFN 39A63 H643M e Pedone Ferdinando nato a Rutigliano il 04.07.1934 ed ivi residente alla via Zara n.
34 - C.F. n. PDN FDN 34L04 H643E propr.ri per 1/2 ciascuno - Foglio n. 31 - particella n. 314 (ex n. 64)
- superficie mq. 69 - Indennità corrisposta: euro 802,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla registrazione e trascrizione
presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in
favore del Comune di Casamassima, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente
provvedimento.

2



 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01, il presente decreto sarà pubblicato per estratto
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
5. Il presente atto, essendo relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità, viene
redatto in esenzione di bollo, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642, ed è soggetto all’imposta di registro
in misura fissa nonché esente dalle imposte ipotecarie e catastali, giusta D.P.R. 29.09.1973 n. 601.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Geom. Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

3


